[bookmark: _GoBack]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ДРАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
«22» ноября 2016 г. № 74
с. Дракино

О введении в действие земельного налога, установлении ставок и сроков его уплаты
(в ред. реш. от 23.11.2018 № 166)
(в ред. реш. от 19.11.2019 № 214)
(в ред. реш. от 27.11.2020 № 21)
(в ред. реш. от 09.06.2023 № 129)
(в ред. реш. от 06.07.2023 № 133)
(в ред. реш. от 12.07.2024 № 180)

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и Уставом Дракинского сельского поселения Совет народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Ввести в действие на территории Дракинского сельского поселения земельный налог на земельные участки, расположенные в пределах Дракинского сельского поселения, с 1 января 2017 года.
2. Установить следующие налоговые ставки.
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности) (в ред. реш. от 12.07.2024 № 180).
- (в ред. реш. от 19.11.2019 № 214) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2.3. 1,5 процента в отношении земель, предназначенных для размещения административных и офисных зданий; объектов здравоохранения.
3. Освободить от уплаты земельного налога:
3.1. (в ред. реш. от 23.11.2018 № 166) утратил силу.
3.2. Освободить от уплаты земельного налога в размере 50 % за земельные участки, занятые под домами индивидуальной жилой застройки, под сельскохозяйственными зданиями (строениями) и сельскохозяйственные угодья, следующие категории налогоплательщиков, являющихся собственниками данной категории:
1) инвалиды 1,2 групп;
2) инвалиды детства всех групп;
3) ветераны боевых действий;
4) инвалиды боевых действий.
3.3. Освободить от уплаты земельного налога в размере 100 % за земельные участки, занятые под домами индивидуальной жилой застройки, под сельскохозяйственными зданиями (строениями) и сельскохозяйственные угодья, следующие категории налогоплательщиков, являющихся собственниками данной категории:
1) ветераны Великой Отечественной войны;
2) инвалиды Великой Отечественной войны;
3) родители военнослужащих, погибших при выполнении воинского долга.
4) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации) (в ред. реш. от 12.07.2024 № 180).
5) граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или заключивших контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, либо граждан, пребывающих в запасе, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (в ред. реш. от 12.07.2024 № 180).
4. Отчетные периоды для налогоплательщиков-организаций устанавливаются п.1 ст. 397 Налогового Кодекса Российской Федерации. (в ред. реш. от 06.07.2023 № 133)
5. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу устанавливаются ст. 397 Налогового Кодекса Российской Федерации. (в ред. реш. от 06.07.2023 № 133)
5.1. Для налогоплательщиков - физических лиц срок уплаты земельного налога устанавливаются п.1 ст. 397 Налогового Кодекса Российской Федерации. (в ред. реш. от 06.07.2023 № 133)
5.2. Для налогоплательщиков - организаций срок уплаты земельного налога устанавливаются п.1 ст. 397 Налогового Кодекса Российской Федерации. (в ред. реш. от 06.07.2023 № 133)
6. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу Решение Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения от 30 октября 2014 г. № 30 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок и сроков его уплаты».
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Лискинский муниципальный вестник».
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
9. Настоящее решение в редакции решения от 23.11.2018 № 166 вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
10. Настоящее решение в редакции решения от 19.11.2019 № 214 вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
11. Настоящее решение в редакции решения от 27.11.2020 № 21 вступает в силу c 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
Положения подпункта 5.2 пункта 5 Решения распространятся на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога за налоговый период 2020 года.
Настоящее решение в редакции решения от 09.06.2023 № 129 вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и распространяет своё действие на отношения возникшие с 01.01.2023. года.
Настоящее решение в редакции решения от 06.07.2023 № 133 вступает в силу с 01 января 2023 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Пункт 1.2. настоящего решения в редакции решения от 12.07.2024 № 180 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения О.И.Бокова

Глава Дракинского
сельского поселения Е.Н.Атаманова